
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  581 DEL 28/03/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC24SER008 | Lotti 1,2 e 3 - Procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del 
Codice del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) finalizzata alla stipula di 
convenzioni per il Servizio di sviluppo dell’istituto dell’Amministratore di 
sostegno (L.R. F.V.G n. 19/2010) negli ambiti territoriali dei Servizi sociali dei 
Comuni della Carnia, del Gemonese/Canal del Ferro-Val Canale e del Collinare 
per un periodo di 36 (trentasei) mesi. Approvazione avviso e adempimenti 
conseguenti. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 581 del 28/03/2024 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: FC24SER008 | Lotti 1,2 e 3 - Procedura comparativa ai sensi 
dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.) 
finalizzata alla stipula di convenzioni per il Servizio di sviluppo dell’istituto 
dell’Amministratore di sostegno (L.R. F.V.G n. 19/2010) negli ambiti territoriali 
dei Servizi sociali dei Comuni della Carnia, del Gemonese/Canal del Ferro-Val 
Canale e del Collinare per un periodo di 36 (trentasei) mesi. Approvazione 
avviso e adempimenti conseguenti. 
 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale F.V.G. 16 novembre 2010, n. 19 “Interventi per la 
promozione e la diffusione dell'amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli” 
che ha quale finalità la promozione, la valorizzazione e l'organizzazione 
dell'amministratore di sostegno, quale strumento di aiuto e tutela dei soggetti 
legittimati ad avvalersene e che disciplina le forme di finanziamento agli Enti gestori 
del Servizio sociale dei Comuni; 

PRECISATO che i Comuni degli Ambiti territoriali della Carnia, del Gemonese/ Canal 
del Ferro-Val Canale e del Collinare hanno delegato la funzione sociale all’Ente Gestore 
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ai sensi della Legge Regionale F.V.G. n. 
6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”; 

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità del Servizio di sviluppo dell’istituto 
dell’Amministratore di sostegno (L.R. F.V.G n. 19/2010) negli ambiti territoriali dei 
Servizi sociali dei Comuni della Carnia, del Gemonese/Canal del Ferro-Val Canale e del 
Collinare; 

VISTO il Regolamento di attuazione della Legge Regionale F.V.G. emanato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 190 del 2 agosto 2011, in particolare l’art. 25 
nel quale è previsto che lo sportello di promozione e supporto all’istituto 
dell’amministratore di sostegno possa essere gestito in forma singola o in forma 
associata tra più Enti gestori, sulla base di appositi accordi, in via diretta o tramite 
affidamento a uno o più soggetti iscritti nel “Registro regionale dei soggetti del privato 
sociale interessati alla protezione delle persone prive in tutto o in parte di autonomia” 
e che, in caso di affidamento della gestione dello Sportello, gli Enti gestori stipulano 
convenzioni o protocolli d’intesa utilizzando lo schema-tipo; 

CONSIDERATO che 

• l’ASU FC intende espletare apposita procedura comparativa ad evidenza 
pubblica, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, finalizzata alla stipula di convenzioni per 
il Servizio di sviluppo dell’istituto dell’Amministratore di sostegno (L.R. F.V.G n. 
19/2010) negli ambiti territoriali dei Servizi sociali dei Comuni della Carnia 
(Lotto 1 – CIG B105EED7C0), del Gemonese/Canal del Ferro-Val Canale (Lotto 
2 - CIG B105EEE893) e del Collinare (Lotto 3 - CIG B105EEF966) per un 
periodo di 36 (trentasei) mesi; 

• l’affidamento ed il conseguente rapporto convenzionale avranno durata di 36 
(trentasei) mesi con decorrenza dalla sottoscrizione delle relative convenzioni, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 581 del 28/03/2024 
 

pag. 3 di 6 
 

fatta salva la facoltà dell’ASU FC di rinnovare le convenzioni per ulteriori 12 
(dodici) mesi; 

CONSIDERATO altresì che l’ASU FC si impegna a mettere a disposizione per il 
presente Convenzionamento il seguente contributo annuo massimo omnicomprensivo: 

Lotto Ambito territoriale Importo annuo rimborsabile 

1 Servizi sociali dei Comuni della Carnia € 25.000,00 

2 
Servizi sociali dei Comuni del 

Gemonese/Canal Del Ferro-Val Canale 
€ 25.000,00 

3 Servizi sociali dei Comuni del Collinare € 30.000,00 

DATO ATTO che 

• è stato predisposto, a tal fine, l’Avviso di indizione di procedura comparativa ai 
sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore (D.lgs. n. 117/2017) finalizzata 
alla stipula di convenzioni per il Servizio di sviluppo dell’istituto 
dell’Amministratore di sostegno (L.R. F.V.G n. 19/2010) negli ambiti territoriali 
dei Servizi sociali dei Comuni della Carnia (Lotto 1 – CIG B105EED7C0), del 
Gemonese/Canal del Ferro-Val Canale (Lotto 2 - CIG B105EEE893) e del 
Collinare (Lotto 3 - CIG B105EEF966) per un periodo di 36 (trentasei) mesi di 
cui al documento Allegato - ed ai suoi relativi allegati rispettivamente “Standard 
organizzativi e strutturali”, “Schema di Convenzione” - al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

• l’Avviso e le candidature ricevute non comportano per l’ASU FC alcun obbligo 
nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a 
qualsivoglia prestazione o impegno da parte dell’Amministrazione medesima 
che si riserva, altresì, in ogni caso ed in qualsiasi momento, di sospendere, 
revocare, modificare o annullare il relativo Avviso, senza che si possa costituire 
diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso, indennizzo dei costi e 
delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o suoi aventi causa; 

• le candidature saranno valutate, in base ai requisiti definiti nell’Avviso 
medesimo, da un'apposita Commissione all’uopo nominata; 

• l’Avviso sarà pubblicato nella sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore” del 
sito web istituzionale dell’ASU FC, in applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n. 241/90 
e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

• Legge n. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato” che riconosce il valore 
sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo 
nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 581 del 28/03/2024 
 

pag. 4 di 6 
 

finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e degli Enti 
pubblici; 

• Legge n. 6/2004 “Introduzione nel libro primo, titolo XII, del codice civile del 
capo I, relativo all'istituzione dell'amministrazione di sostegno e modifica degli 
articoli 388, 414, 417, 418, 424, 426, 427 e 429 del Codice Civile in materia di 
interdizione e di inabilitazione, nonché relative norme di attuazione, di 
coordinamento e finali”; 

• Legge Regionale F.V.G. n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per 
la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

• Legge Regionale F.V.G. n. 23/2012 “Disciplina organica sul volontariato e sulle 
associazioni di promozione sociale e norme sull’associazionismo” che incentiva 
lo sviluppo del volontariato e dell’associazionismo liberamente costituito e tutela 
le relative organizzazioni quali espressione civile di solidarietà umana e 
pluralismo della società civile, nonché la partecipazione sociale prestata in 
modo personale, spontaneo, libero e gratuito e ne riconosce l’apporto 
sussidiario e originale, non sostitutivo dell’intervento pubblico per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale e ne sostiene 
l’attività; 

• Legge Regionale F.V.G. n. 19/2010 “Interventi per la promozione e diffusione 
dell’amministratore di sostegno e tutela dei soggetti deboli” e “Regolamento di 
attuazione” emanato con Decreto del Presidente della Regione n. 190 del 2 
agosto 2011, in particolare l’art. 19 “Registro regionale dei soggetti del privato 
sociale interessati alla protezione delle persone prive in tutto o in parte di 
autonomia”; 

• Deliberazione della Giunta Regionale F.V.G. n. 1032/2011 “Atto di indirizzo, 
riguardante le modalità di affidamento dei servizi del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, previsto dall’art. 35, comma 5, della L.R. F.V.G. n. 
6/2006, all’art. 4.3, prevede - per le associazioni di promozione sociale - che “a 
fronte delle loro attività, l’ente pubblico può concedere finanziamenti sotto 
forma di contributi o può procedere alla stipula di convenzioni, come previsto 
dall’art. 30 della legge 7 dicembre 2000, n. 383”; 

• D.lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 

• L.R. F.V.G. n. 27 del 17.12.2018, recante “Assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio sanitario regionale”; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’Avviso di indizione di 
procedura comparativa (FC24SER008) riservata ai soggetti iscritti nel “Registro 
regionale dei soggetti del privato sociale interessati alla protezione delle 
persone prive in tutto o in parte di autonomia” finalizzata alla stipula di 
convenzioni per il Servizio di sviluppo dell’istituto dell’Amministratore di 
sostegno (L.R. F.V.G n. 19/2010) negli ambiti territoriali dei Servizi sociali dei 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 581 del 28/03/2024 
 

pag. 5 di 6 
 

Comuni della Carnia (Lotto 1 – CIG B105EED7C0), del Gemonese/Canal del 
Ferro-Val Canale (Lotto 2 - CIG B105EEE893) e del Collinare (Lotto 3 - CIG 
B105EEF966) per un periodo di 36 (trentasei) mesi di cui al documento Allegato 
- ed ai suoi relativi allegati rispettivamente “Standard organizzativi e strutturali” 
e “Schema di Convenzione” - al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l’Avviso le candidature ricevute non comportano per l’ASU FC 
alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun 
diritto a qualsivoglia prestazione o impegno da parte dell’Amministrazione 
medesima che si riserva, altresì, in ogni caso ed in qualsiasi momento, di 
sospendere, revocare, modificare o annullare il relativo Avviso, senza che si 
possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso, 
indennizzo dei costi e delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o 
suoi aventi causa; 

3. di individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., nella persona dell’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC 
Approvvigionamento Beni e Servizi; 

4. di pubblicare i documenti sopra indicati sul sito web istituzionale dell’ASU FC 
alla sezione “Avvisi e Bandi per il Terzo Settore”. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC24SER008 _AVVISO.pdf 
2 FC24SER008 SCHEMA DI CONVENZIONE.pdf 
3 FC24SER008_STANDARD ORGANIZZATIVI E 

STRUTTURALI.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 581 del 28/03/2024 
 

pag. 6 di 6 
 

 
 



 Atto n. 581 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 28/03/2024 15:12:47
IMPRONTA: 13BC9250D9FFD561BB028D839F0DA49FF3A57833CB719E445D07AEAF5C7BF507
          F3A57833CB719E445D07AEAF5C7BF5078C62FB2818FA2A816E4D304602689D3C
          8C62FB2818FA2A816E4D304602689D3C20BC3213EF9C1755084C384134B17F2A
          20BC3213EF9C1755084C384134B17F2AF003333873A6E40978167280216A9C9F


